
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 (Β’ 5279) απόφασης του Περιφερειάρχη 

Βορείου Αιγαίου, περί Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027.  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (A’ 61) και ιδίως το άρθρο 29 και την παρ. 12 του άρθρου 63 αυτού. 

2.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και 

ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 

3.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής. 

4.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 

5.Την με απ. C(2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 

για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

6.Την υπό στοιχεία C(2022)6253-29.08.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-

2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 

απασχόληση» στην Ελλάδα. 

7.Την με υπό στοιχεία ΑΠ 82981-29.08.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ”» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) υπουργικής 

απόφασης. 

8.Την υπ’αρ. οικ. 2037/22-9-2022 (Β’ 5279) απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021 - 2027, όπως 

τροποποιήθηκε με την με Α.Π. οικ. 1251/31-052023 (Β’ 3759) απόφαση. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Το από 15/04/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από την Ειδική Υπηρεσία 

Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Σύνθεση Επιτροπών Παρακολούθησης 

Περιφερειακών Προγραμμάτων». 

10.Την υπ’ αρ. οικ. 751-25.04.2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ». 

11.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 2037/22-10-2022 (Β’ 5279) απόφασης περί συγκρότησης 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021- 

2027, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 1251/31-05-2023 (Β’ 3759/2023) απόφαση, 

ως προς το Άρθρο 1 - Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 απόφαση, το οποίο αντικαθίσταται ως 

ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 είναι ο Περιφερειάρχης, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του 

από αρμοδίως οριζόμενο Αντιπεριφερειάρχη. 

I.Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021- 

2027 με δικαίωμα ψήφου είναι: 

(α)Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού 

1.Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή Θεσμικής και 

Επιχειρησιακής Υποστήριξης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

2.O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», 

με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας. 

3.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 

(ΕΥΣΠεΠ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

4.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

 
1Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 

σχετικά με την εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 του ν. 4914/2022 (B’ 61). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων. 

(β)Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και 

της ΜΟΔ 

6.Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 

7.Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 

Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.). 

8.Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.). 

9.Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο.). 

10.Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ. 

11.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

12.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

13.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού. 

14.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού. 

15.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

16.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ» του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΥΕΚΑ). 

17.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

18.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. 

19.Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας. 

20.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 

Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ). 

21.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ 

ΚΑΠ). 

22.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(γ)Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της 

Κεντρικής Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ) 

23.Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ). 

24.Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Βορείου Αιγαίου. 

25.Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ). 

26.Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Αναπτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ. 

(δ)Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των οργανώσεων Κοινωνίας 

Πολιτών 

27.Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΣΕΚ). 

28.Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ). 

29.Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ). 

30.Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας. 

31.Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ). 

32.Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας 

(ΓΣΕΒΕE).). 

33.Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ). 

34.Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ). 

35.Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΞΕΕ). 

36.Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ). 

37.Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ). 

38.Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕΩΤΕΕ). 

39.Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ). 

40.Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων. 

41.Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας. 

42.Εκπρόσωπος Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων (ΠΑΝΔΟΙΚΟ). 

43.Εκπρόσωπος Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

44.Εκπρόσωπος Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά. 

(ε)Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του προγράμματος 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

45.Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

Ανταγωνιστικότητας - Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ). 

46.Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Λέσβου. 

47.Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Λήμνου. 

48.Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Χίου. 

49.Εκπρόσωπος της Ομάδας Τοπικής Δράσης για το Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) Σάμου. 

50.Εκπρόσωπος της Αστικής Αρχής Μυτιλήνης. 

51.Εκπρόσωπος της Αστικής Αρχής Χίου. 

II.Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι: 

1.Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ). 

2.Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 

3.Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

5.Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 

6.Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. 

-Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 

(ΕΥΣΣΑΕ). 

-Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ). 

-Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ- ΧΕ). 

-Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 

Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο). 

7.Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

8.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας (ΕΥ) INTERREG 2021-2027. 

9.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας». 

10.Εκπρόσωπος του Εθνικού Συντονιστή Μακροπεριφέρειας Αδριατικής - Ιονίου, αρμόδιου 

για τα Διαρθρωτικά Ταμεία. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

οικ.809/2024, ΦΕΚ-2809/Β/17.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

III.Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» τον εκπρόσωπο και 

τον αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, 

οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 

«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση 

εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 

κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο 

πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

IV.Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκαλούνται μη 

μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης, δύνανται να 

συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, της Περιφέρειας, των Δήμων και 

λοιπών φορέων. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α.Π οικ. 2037/22-10-2022 (Β’ 5279) απόφαση 

Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, περί Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021- 2027. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μυτιλήνη, 1 Μαΐου 2024 


